Уголовное дело № 1- 156/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Улан-Удэ 08 февраля 2019 года

Железнодорожный районный суд г. Улан-Удэ Республики Бурятия в составе: председательствующего судьи Сыреновой Е.С. единолично, при секретаре судебного заседания Малютиной Е.С., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Железнодорожного района г. Улан-Удэ Республики Бурятия Лушниковой Ж.А., подсудимой ФИО1, её защитника – адвоката Суворовой Е.Л., представившей удостоверение и ордер, рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства материалы уголовного дела по обвинению: 

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее судимой: 

1) 23.01.2012 Железнодорожным районным судом г. Улан-Удэ РБ по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно, с испытательным сроком 2 года; постановлением Иволгинского районного суда РБ от 06.08.2012 испытательный срок продлен на 1 месяц; 

2) 04.03.2013 мировым судьей судебного участка Иволгинского района РБ по ч. 1 ст. 330 УК РФ к 1 году исправительных работ с удержанием 10 % из заработка в доход государства;

3) 17.04.2013 Железнодорожным районным судом г. Улан-Удэ РБ по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ со сложением на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка Иволгинского района РБ от 04.03.2013 и присоединением на основании ст. 70 УК РФ наказания по приговору Железнодорожного районного суда г. Улан-Удэ РБ от 23.01.2012 (в ред. апелляционного определения Верховного Суда РБ от 25.06.2013) к 2 годам 9 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в ИК общего режима; 02.09.2014 условно-досрочно освобождена на основании постановления Советского районного суда г. Улан-Удэ от 21.08.2014 на неотбытый срок 1 год 2 месяца 10 дней; 

4) 04.07.2018 и.о. мирового судьи судебного участка № 4 Железнодорожного района г. Улан-Удэ РБ по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 7 месяцам лишения свободы, условно с испытательным сроком 1 год. На основании постановления Железнодорожного районного суда г. Улан-Удэ РБ от 15.10.2018 условное осуждение отменено, с направлением для отбывания наказания в ИК общего режима,

- в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 согласилась с предъявленным ей обвинением в совершении преступления небольшой тяжести при следующих обстоятельствах.

08.11.2016 Железнодорожным районным судом г. Улан-Удэ Республики Бурятия в отношении ФИО1, условно- досрочно освобожденной по постановлению Советского районного суда г. Улан-Удэ Республики Бурятия от 21.08.2014 из Федерального Казенного Учреждения «Исправительной Колонии № 7» Управления федеральной службы исполнения наказаний России по Республике Бурятия (далее ФКУ ИК №7 УФСИН России по РБ) установлен административный надзор сроком на 2 года с административным ограничением: обязанностью являться 1 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации.

28.08.2017 решением Железнодорожного районного суда г. Улан-Удэ ФИО1 установлено дополнительное административное ограничение: обязанность являться два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации.

02.09.2014 ФИО1 условно-досрочно освобождена из ФКУ ИК №7 УФСИН России по РБ. 

21.11.2016 ФИО1 постановлена на учет в отдел полиции № 1 Управления МВД России по г. Улан-Удэ по адресу: 

<

...> «а», в связи с проживанием в 

<

данные изъяты> и предупреждена об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. Однако, в период с 15.07.2018 по 17.11.2018 ФИО1, осознавая, что в отношении неё установлен административный надзор, имея прямой преступный умысел, направленный на уклонение от административного надзора, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде отсутствия реальной возможности у сотрудников органов внутренних дел воздействовать на нее после освобождения из мест лишения свободы для предупреждения совершения ею преступлений и правонарушений, оказания на неё индивидуального профилактического воздействия в целях защиты государственных и общественных интересов, и желая их наступления, в нарушение п. 5 ч. 1 ст. 11 ФЗ РФ от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», самовольно оставила свое место жительства по адресу: 

<

данные изъяты>, игнорируя тем самым решение Железнодорожного районного суда г. Улан-Удэ Республики Бурятия от 08.11.2016 и 28.08.2017.

ФИО1 при ознакомлении с материалами уголовного дела до назначения судебного разбирательства ходатайствовала о применении особого порядка судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 пояснила, что ей понятно предъявленное обвинение, она с ним полностью согласна, вину в совершении преступления признает полностью и поддерживает своё ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, которое ею заявлено добровольно, после консультации с защитником, в присутствии защитника, характер и последствия постановления судебного решения без проведения судебного разбирательства осознает. 

Доводы подсудимой полностью поддержаны её защитником Суворовой Е.Л.

Государственный обвинитель Лушникова Ж.А. не возражала против заявленного ходатайства. 

Учитывая изложенные обстоятельства, суд приходит к выводу о том, что условия, предусмотренные главой 40 УПК РФ, соблюдены. Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Подсудимая ФИО1 понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме, она осознанно, своевременно и добровольно, после консультации со своим защитником и в присутствии последнего заявила ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного ходатайства. Санкция статьи по предъявленному обвинению не превышает десяти лет лишения свободы, у государственного обвинителя нет возражений против рассмотрения дела в особом порядке. Обстоятельств, препятствующих рассмотрению дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства, не имеется. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, как уклонение от административного надзора, т.е. самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

С учетом материалов уголовного дела, касающихся личности ФИО1, исходя из обстоятельств совершения преступления и поведения в судебном заседании, суд считает необходимым признать её вменяемой в отношении инкриминируемого деяния.

Оснований, предусмотренных законом, для освобождения от уголовной ответственности или наказания, не имеется.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, отнесенного к категории небольшой тяжести, личность виновной, отрицательно характеризующейся по месту жительства и по месту отбывания наказания, в том числе, обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи. 

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд в порядке ст. 61 УК РФ учитывает полное признание вины, активное способствование расследованию преступления путем дачи подробных признательных показаний, наличие несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельством, отягчающим наказание, предусмотренным ст. 63 УК РФ, является рецидив преступлений, поскольку ФИО1 совершено умышленное преступление небольшой тяжести при наличии непогашенной судимости по приговору Железнодорожного районного суда г. Улан-Удэ РБ от 17.04.2013.

Учитывая все изложенные обстоятельства, обсудив альтернативные виды наказания, суд считает достижение целей наказания, изложенных в ч. 2 ст. 43 УК РФ, возможным лишь при назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы. При определении размера наказания суд учитывает требования ст. 62 ч. 5 и ст. 68 ч. 2 УК РФ, не усматривая оснований для применения правил ст. ст. 62 ч. 1, 64, 68 ч. 3 УК РФ. 

Судом установлено, что ФИО1 совершила умышленное преступление небольшой тяжести в течение испытательного срока по приговору и.о. мирового судьи судебного участка № 4 Железнодорожного района г. Улан-Удэ от 04.07.2018. На основании вступившего в законную силу постановления Железнодорожного районного суда г. Улан-Удэ от 15.10.2018 условное осуждение отменено, в связи с чем, окончательное наказание суд назначает по правилам ст. 70 УК РФ, т.е. по совокупности приговоров с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ. 

Согласно приговору и.о. мирового судьи судебного участка № 4 Железнодорожного района г. Улан-Удэ Республики Бурятия от 04.07.2018 ФИО1 освобождена из-под стражи в зале суда, постановлено в случае необходимости зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 19.06.2018 по 04.07.2018.

Суд не находит оснований для применения к подсудимой положений ст. 73 УК РФ, приходя к выводу о невозможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания.

Оснований для отсрочки от отбывания наказания на основании ст. 82 УК РФ судом не установлено, поскольку ФИО1 лишена родительских прав в отношении 

<

данные изъяты> проживает отдельно с отцом А. В.В. Из справки – характеристики участкового уполномоченного Т. А.И. следует, что воспитанием детей ФИО1 не занимается, злоупотребляет спиртным, в состоянии алкогольного опьянения агрессивная, имеет нарушения в сфере семейно-бытовых отношений (л.д.128). Указанные обстоятельства подсудимая ФИО1 подтвердила.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката Суворовой Е.Л. в ходе дознания в сумме 1 650 руб. (л.д. 132), а так же в судебном заседании в сумме 1 350 руб., на основании ст. 316 ч.10 УПК РФ взысканию с осужденной ФИО1 не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде 7 (семи) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к вновь назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору и.о. мирового судьи судебного участка № 4 Железнодорожного района г. Улан-Удэ Республики Бурятия от 04.07.2018 окончательно назначить ФИО1 - 8 (восемь) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Отменить ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, взять под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания исчислять с 08 февраля 2019 г.

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания на основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей с 19.06.2018 по 04.07.2018, с 18.11.2018 по 03.12.2018 и с 08.02.2019 по день вступления приговора в законную силу в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Освободить осужденную ФИО1 от возмещения процессуальных издержек, связанных с оплатой труда адвоката. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Бурятия в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной ФИО1 в тот же срок со дня вручения копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: судья Е.С. Сыренова